# Swire Blue Ocean A/S

Arne Jacobsens Allé 7, 7., 2300 København S CVR no. 31 18 05 03

Annual report 2017

Approved at the Company's annual general meeting on 29 May 2018

Chairman Bru

## Contents

Statement by the Board of Directors and the Executive Board	2
Independent auditor's report	. 3
Management's review	5
Financial statements 1 January - 31 December Income statement Balance sheet Statement of changes in equity	9 9 10 12
Notes to the financial statements	13

## Company details

Name

Address, Postal code, City

Swire Blue Ocean A/S

Arne Jacobsens Allé 7, 7., 2300 København S

CVR no. Established Registered office

31 18 05 03 15 January 2008

København

Financial year 1 January - 31 December

Website

www.swireblueocean.com

Board of Directors

Rupert Peter Napier Bray, Chairman

Seng Yum Ronald Tham

Brian Townsley Mikkel Gleerup Martin Møller Olesen

**Executive Board** 

Mikkel Gleerup, CEO

Martin Møller Olesen, CFO

**Auditors** 

Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab

Osvald Helmuths Vej 4, P.O. Box 250, 2000 Frederiksberg,

Denmark

## Financial highlights

DKK'000	2017	2016	2015	2014	2013
Key figures				2014	2013
Revenue	224 ===				
Operating profit/loss	334,576	528,143	746,821	0	(
Net financials	-58,598	74,147	142,938	-41,264	84,248
	-489	-6,366	4,415	-3,542	3.53
Profit/loss for the year	-47,496	52,861	112,699		405
			112,099	-34,285	63,568
Total assets	193,270	210.000	455.55		
nvestment in property, plant and	175,210	218,898	157,555	78,077	149,546
equipment	225				
Equity	235	317	93	107	408
-4010)	127,419	174,915	122,055	9,356	43,641
inancial ratios					10/041
Return on assets	20.44				
Solvency ratio	-28.4%	39.4%	121.3%	-36.3%	56.4%
Return on equity	65.9%	79.9%	77.5%	12.0%	29.2%
cetarii on equity	-31.4%	35.6%	171.5%	-129.4%	536.1%
Average number of employees					
and indirect of employees	28	27	27	23	17

Financial ratios are calculated in accordance with the terms and definitions included in the accounting policies (note 1).

Revenue for the years 2013-2014 is not disclosed as the Company was subject to the reporting requirements applying to medium reporting class C entities and decided not to disclose its revenue.

#### **Business review**

Swire Blue Ocean was founded in 2008 and is a leading marine service provider to the offshore windfarm industry. The Company supports the installation of offshore wind foundations and turbines, as well as the decommissioning of offshore oil & gas operations. It also provides consultancy services, operation and maintenance support, and offshore accommodation.

Swire Blue Ocean is a wholly-owned subsidiary of Swire Pacific Offshore Group, based in Singapore, and is a constituent of the Marine Services Division of Swire Pacific Limited, listed in Hong Kong. Swire Pacific Offshore had a fleet of 77 offshore support vessels as at 31 December 2017, and serves the energy industry in every major offshore production and exploration region outside the USA. Further information can be found in the annual report of Swire Pacific Limited.

The Company's vision is: Excellence in Marine Services. Excellence in every operation, every time, everywhere.

The Company's mission is: The Global offshore Wind, Construction and Decommissioning Partner. Delivering the promise through superior vessels, committed and competent employees. Focusing on safety.

#### Financial review

The income statement for 2017 shows a loss of DKK 47,496 thousand against a profit of DKK 52,861 thousand last year, and the balance sheet at 31 December 2017 shows equity of DKK 127,419 thousand and total assets of DKK 193,270 thousand.

The results of operation for the year is as expected, and was incurred due to a low contract coverage and planned dry-dockings of the vessels carried out in 2017.

The Company's principal activity is dependent on the bareboat charter agreements entered into with a related company. Bareboat charter agreements covering the period 1 January 2017 - 31 December 2021 were signed 18 January 2017.

### Knowledge resources

It is essential for Swire Blue Ocean's continued growth to attract and maintain highly skilled labor, including engineers with expertise to modify the vessels for customer projects and to support the continued operation of the vessels.

### Special risks

### General risks

The Company is strongly positioned and operates reliable, highly specialised and fuel efficient vessels in Northern Europe. The Company keeps up with all developments and advancements in the windfarm installation and energy exploration industries.

### Financial risks

The Company has a strong balance sheet and further, the Company's intermediate holding company, Swire Pacific Offshore Holdings Ltd, has committed to provide continuing financial support to enable the Company to meet its obligations as and when they fall due.

### Foreign exchange risks

The Company is exposed to foreign currency risks. Income is primarily invoiced in EUR and GBP and a majority of the Company's operating and administrative costs are invoiced and paid in USD.

### Credit risks

The Company adopts stringent procedures on extending credit terms to customers and on the monitoring of credit risk. The Company deals only with customers with an appropriate history and obtains sufficient security where appropriate to mitigate credit risk.

## Statutory CSR report

Swire Blue Ocean does not have any local CSR policy, including Human Rights, Climate or Environment, as it is part of Swire Pacific Group, who has developed a Sustainability Report that covers the entire Group. For Swire Blue Ocean's statutory report on Corporate Social Responsibility, please see Swire Pacific Group's Sustainability Report on http://www.swirepacific.com/en/ir/financials/ar17\_p109.pdf

## Account of the gender composition of Management

Swire Blue Ocean has set a goal of having at least one woman included in the Board of Directors before 2020. During 201, one of the board members resigned. A new board member was elected in 2018. There was no female candidates in connection with the election of the new board member, and at the date of the approval of the 2017 financial statements, the Board of Directors therefore comprised 5 men and 0 women.

We wish to ensure a diverse workforce and have a policy of increasing the underrepresented gender on management levels. In order to support this policy, Swire Blue Ocean seeks to have at least one of each gender represented among the last three candidates in the hiring process for management positions. The share of the underrepresented gender has remained unchanged during 2017.

## Events after the balance sheet date

No events materially affecting the Company's financial position have occurred subsequent to the financial year end.

#### Outlook

Swire Blue Ocean will continue to provide support to the offshore wind industry and the decommissioning of offshore oil & gas operations. Due to the current contract coverage and planned repair and maintenance work of the vessels in 2018, the financial performance of the Company for 2018 is expected to improve compared to 2017.

Swire Blue Ocean has made a strategic decision to build up capabilities to become a Transport and Installation (T&I) contractor, which means the office staff will grow from 30 people to app. 45 people. These resources are mainly hired to handle the increased bidding complexity, but also to prepare the business for new requirements in the execution phase e.g. quality management, supply chain management and subcontractor management.

It is not the intention to build up a large fixed overhead, while bidding and operating as a T&I contractor, but more to rely on a smaller and agile set-up, and partnerships with other companies for the work that is considered to be outside our "standard" scope.

Furthermore, Swire Blue Ocean has started to explore new offshore wind markets, primarily in Asia and the US, and will continue to monitor these markets to allow the business to evaluate, whether it is possible to build a pipeline of projects, which could drive a healthy business model in markets outside the EU.

## Income statement

Note	DKK'000	2017	2016
3	Revenue Other operating income External expenses	334,576 2,282 -371,396	528,143 98 -431,809
4	Gross margin Staff costs Depreciation and impairment of property, plant and equipment	-34,538 -23,722	96,432 -21,919
	Profit/loss before net financials Financial income Financial expenses	-338 -58,598 71 -560	-366 74,147 355
5	Profit/loss before tax Tax for the year	-59,087 11,591	-6,721 67,781 -14,920
	Profit/loss for the year	-47,496	52,861

## Balance sheet

Note	DKK'000 ASSETS	2017	2016
6	Fixed assets Property, plant and equipment		
	Cars Other fixtures and fittings, tools and equipment	61 316	189 291
7	Investments	377	480
	Deposits	2,028	590
		2,028	590
	Total fixed assets	2,405	1,070
	Non-fixed assets Inventories		
	Raw materials and consumables	4,844	5,432
	Receivables	4,844	5,432
9	Trade receivables Receivables from group entities Deferred tax assets Other receivables Prepayments	23,339 143,279 11,805 1,150 475	44,006 167,583 225 315 261
		180,048	212,390
	Cash	5,973	6
	Total non-fixed assets	190,865	217,828
	TOTAL ASSETS	193,270	218,898

## Balance sheet

Note DKI	K'000	2017	2016
<b>Eq</b> u 8 Sha	UITY AND LIABILITIES uity are capital tained earnings	780	780
	al equity	126,639	174,135
	bilities other than provisions	127,419	174,915
Nor	n-current liabilities other than provisions erred income		
501	erred income	0	18,556
Cur	rent liabilities other than provisions	0	18,556
	de payables poration tax	6,967	1,438
	er payables	0	3,431
	erred income	5,420	4,954
		53,464	15,604
_		65,851	25,427
	al liabilities other than provisions	65,851	43,983
ТОТ	AL EQUITY AND LIABILITIES	193,270	218,898

<sup>1</sup> Accounting policies
10 Contractual obligations and contingencies, etc.
11 Collateral
12 Related parties

<sup>13</sup> Fee to the auditors appointed by the Company in general meeting

## Statement of changes in equity

Note	DKK'000	Share capital	Retained earnings	Total
14	Equity at 1 January 2016 Transfer, see "Appropriation of profit/loss"	780 0	121,274 52,861	122,054 52,861
14	Equity at 1 January 2017 Transfer, see "Appropriation of profit/loss"	780 0	174,135 -47,496	174,915 -47,496
	Equity at 31 December 2017	780	126,639	127,419

### Notes to the financial statements

### 1 Accounting policies

The annual report of Swire Blue Ocean A/S for 2017 has been prepared in accordance with the provisions in the Danish Financial Statements Act applying to large reporting class C entities.

The accounting policies applied by the Company are consistent with those of last year.

The financial statements are presented in Danish kroner.

#### Omission of a cash flow statement

With reference to section 86(4) of the Danish Financial Statements Act, no cash flow statement has been prepared. The entity's cash flows are part of the consolidated cash flow statement for the intermediate parent company, Swire Pacific Limited.

### Foreign currency translation

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate at the transaction date. Foreign exchange differences arising between the exchange rates at the transaction date and the date of payment are recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

Receivables and payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate at the balance sheet date. The difference between the exchange rates at the balance sheet date and the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the most recent financial statements is recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

### Income statement

### Revenue

Revenue from charter hire and associated services is recognised in the income statement when delivery and transfer of risk has incurred before year end.

Booking fees are recognised during the hire period as the booking fees are assessed to be part of the lease service provided.

Revenue is measured at the fair value of the agreed consideration excluding VAT and taxes charged on behalf of third parties. All discounts and rebates granted are recognised in revenue.

### Other operating income

Other operating income comprises items of a secondary nature relative to the entity's core activities, including gains or losses on the sale of non-current assets.

### External expenses

Other external expenses include the year's expenses relating to the entity's core activities, including charter and crew hire and expenses relating to sale, advertising, administration, premises, bad debts, payments under operating leases, etc.

### Staff costs

Staff costs include wages and salaries, including compensated absence and pensions, as well as other social security contributions, etc. made to the entity's employees. The item is net of refunds made by public authorities.

### Amortisation/depreciation

The item comprises depreciation and impairment of property, plant and equipment.

## Notes to the financial statements

## 1 Accounting policies (continued)

The basis of depreciation, which is calculated as cost less any residual value, is depreciated on a straight line basis over the expected useful life. The expected useful lives of the assets are as follows:

Cars 5 years Other fixtures and fittings, tools and equipment 2-3 years

## Financial income and expenses

Financial income and expenses are recognised in the income statements at the amounts that concern the financial year. Net financials include interest income and expenses as well as allowances and surcharges under the advance-payment-of-tax scheme, etc.

### Tax

Tax for the year includes current tax on the year's expected taxable income and the year's deferred tax adjustments. The portion of the tax for the year that relates to the profit/loss for the year is recognised in the income statement, whereas the portion that relates to transactions taken to equity is recognised in equity.

The Company and its Danish group entities are jointly taxed. The total Danish income tax charge is allocated between profit/loss-making Danish entities in proportion to their taxable income (full absorption).

Jointly taxed companies entitled to a tax refund are, as a minimum, reimbursed by the administrative company according to the current rates applicable to interest allowances, and jointly taxed companies having paid too little tax pay, as a maximum, a surcharge according to the current rates applicable to interest surcharges to the administrative company.

### Balance sheet

## Property, plant and equipment

Items of property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses. Cost includes the acquisition price and costs directly related to the acquisition until the time at which the asset is ready for use.

## Impairment of fixed assets

The carrying amount of intangible assets, property, plant and equipment and investments in subsidiaries and associates is assessed for impairment on an annual basis.

Impairment tests are conducted on assets or groups of assets when there is evidence of impairment. The carrying amount of impaired assets is reduced to the higher of the net selling price and the value in use (recoverable amount).

The recoverable amount is the higher of the net selling price of an asset and its value in use. The value in use is calculated as the present value of the expected net cash flows from the use of the asset or the group of assets and the expected net cash flows from the disposal of the asset or the group of assets after the end of the useful life.

Previously recognised impairment losses are reversed when the reason for recognition no longer exists. Impairment losses on goodwill are not reversed.

## Notes to the financial statements

## 1 Accounting policies (continued)

#### **Inventories**

Inventories are measured at cost in accordance with the FIFO method. Where the net realisable value is lower than cost, inventories are written down to this lower value.

### Receivables

Receivables are measured at amortised cost.

An impairment loss is recognised if there is objective evidence that a receivable or a group of receivables is impaired. If there is objective evidence that an individual receivable has been impaired, an impairment loss is recognised on an individual basis.

### **Prepayments**

Prepayments recognised under "Assets" comprise prepaid expenses regarding subsequent financial reporting years.

#### Cash

Cash and cash equivalents comprise cash.

### Income taxes

Current tax payables and receivables are recognised in the balance sheet as the estimated income tax charge for the year, adjusted for prior-year taxes and tax paid on account.

Deferred tax is measured using the balance sheet liability method on all temporary differences between the carrying amount and the tax value of assets and liabilities.

Deferred tax is measured according to the tax rules and at the tax rates applicable at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Deferred tax assets are recognised at the expected value of their utilisation; either as a set-off against tax on future income or as a set-off against deferred tax liabilities in the same legal tax entity. Changes in deferred tax due to changes in the tax rate are recognised in the income statement.

As administrative company for all the entities in the joint taxation arrangement, the Company is liable for the Danish group entities' income taxes vis-à-vis the tax authorities as the Danish group entities pay their joint taxation contributions. Joint taxation contributions payables or receivables are recognised in the balance sheet as income tax receivable or payable.

### Other payables

Other payables are measured at net realisable value.

### Deferred income

Deferred income recognised as a liability comprises payments received concerning income in subsequent financial reporting years.

## Segment information

The allocation of revenue to activities and geographical markets is disclosed where these activities and markets differ significantly in the organisation of sales of goods and services.

## Notes to the financial statements

## 1 Accounting policies (continued)

### Financial ratios

Financial ratios are calculated in accordance with the Danish Finance Society's guidelines on the calculation of financial ratios.

The financial ratios stated under "Financial highlights" have been calculated as follows:

Equity ratio  Equity, year-end x 100  Total equity and liabilities, year-end  Profit/loss for the year after tax x 100  Average equity	on assets	Average assets	
Netari or equity	atio	Equity, year-end x 100	
	on equity		
DKK'000 2017 2017 2 Segment information		2017	2016
Charter hire income, Windfarm Installation Vessels 334,576 528,14	hire income, Windfarm Installation Vessels		
3 Other operating income	perating income	2017	2016
	erating income		98 98

Other operating income for 2017 consists of reimbursed costs from the settlement of a legal dispute relating to a submission of a public tender in 2016.

## Notes to the financial statements

	DKK'000	2017	2016
4	Staff costs		
	Wages/salaries Other social security costs	23,659	21,858
	other social security costs	63	61
		23,722	21,919
	Average number of full-time employees	28	27
	Remuneration to members of management:		
	Executive board	2,778	3,120
		2,778	3,120
	DKK'000		
5	Tax for the year	2017	2016
	Estimated tax charge for the year	0	14,913
	Deferred tax adjustments in the year Tax adjustments, prior years	-11,580	29
	- an adjustments, prior years	-11	-22
		-11,591	14,920

## Notes to the financial statements

## 6 Property, plant and equipment

•	rioperty, plant and equipment			
	DKK'000	Cars	Other fixtures and fittings, tools and	
	Cost at 1 January 2017	-	equipment	Total
	Cost at 1 January 2017 Additions	642 0	2,358 235	3,000 235
	Cost at 31 December 2017	642	2,593	
	Impairment losses and depreciation at 1 January 2017 Depreciation	453	2,067	3,235 2,520
		128	210	338
	Impairment losses and depreciation at 31 December 2017	581	2,277	2,858
	Carrying amount at 31 December 2017	61	316	
		- 01	316	377
	Depreciated over	5 years	2-3 years	
7	Investments DKK'000			Deposits
	Cost at 1 January 2017 Additions in the year		-	590
	Cost at 31 December 2017			1,438
			· ·	2,028
	Carrying amount at 31 December 2017		_	2,028
8	Share capital			
	Analysis of the share capital:			
	780,000 shares of DKK 1.00 nominal value each			
	roo, ooo shares of DKK 1.00 nominal value each		780	780
			780	780
		_		

The Company's share capital has remained DKK 780 thousand over the past 5 years.

## Notes to the financial statements

	DKK'000		
9	Deferred tax	2017	2016
	Deferred tax at 1 January Adjustment of deferred tax for the year	-225 -11,580	-254
	Deferred tax at 31 December		29
		-11,805	-225
	Deferred tax relates to:		
	Property, plant and equipment Tax loss	-299 -11,506	-225 0
		-11,805	-225
			and the second s

Besides the tax loss recognised in the statement of deferred tax, the Company has additional tax loss carry-forwards at a carrying amount of DKK 1,374 thousand. As it is uncertain if these tax losses can be utilised within a foreseeable future, their carrying amount has not been recognised in the financial

The deferred tax asset as of 31 December 2017 has been recognised based on Management's best estimate for what will be utilised in 2018.

## Notes to the financial statements

## 10 Contractual obligations and contingencies, etc.

## Other contingent liabilities

### Tonnage taxation

In December 2015, the Danish Parliament passed a bill to expand the scope of the Danish tonnage tax regime, which since then has been pending EU Commission approval. In the event that the EU Commission approves the new legislation in its current form, Management will assess the suitability of and an application to enter the new Danish tonnage tax regime. If the regime is applied with retrospective effect or in 2018, the Company's tax expense recognised in 2016 and/or the value of the Company's tax loss to be carried forward as at 31 December 2017 may be significantly impacted as compared to the amount currently recognised under the applicable Danish corporate income tax regime.

#### Joint taxation

The Company is jointly taxed with the Danish group entity. As the administrative company, the Company is jointly taxed with the other Danish group entities and has joint and several unlimited liability for Danish corporation taxes and withholding taxes on dividends, interest and royalties in the joint taxation group. At 31 December 2017, the net taxes payable to SKAT by the companies included in the joint taxation amounted to DKK 46 thousand. Any subsequent corrections of the taxable income subject to joint taxation or withholding taxes on dividends, etc., may entail that the companies' liability will

## Other financial obligations

Rent and lease liabilities vis-à-vis the parent company and its other subsidiaries:

DNN 000	2017	2016
Rent and lease liabilities	543,795	772,282
The minimum lease obligation in accordance with the renewed barel company amounts to DKK 544 million (2016: DKK 772 million). The 2017 and expires 31 December 2021.	poat contracts with a re agreement was signed	ated in January
Other rent and lease liabilities:		

DKK'000	2017	2016
Pont and loans link !!!!		2016
Rent and lease liabilities	13,329	2,218

### 11 Collateral

DKKIDOO

Other receivables at a carrying amount of DKK 651 thousand at 31 December 2017 have been pledged as security.

## Notes to the financial statements

## 12 Related parties

Swire Blue Ocean A/S! related parties comprise the following:

	Swire Blue Ocean A/S' related parties comprise the following:			
	Parties exercising control			
	Related party  Parent Company, Swire Pacific Offshore Operations (Pte) Ltd.	Domicile	Basis for control Participating interest	
		Singapore		
	Information about consolidated financial	statements		
	Parent Swire Pacific Limited	Domicile	Requisitioning of the parent company's consolidated financial statements  www.swirepacific.com	
		Hong Kong		
	Related party transactions			
	Swire Blue Ocean A/S was engaged in the below related party transactions:			
	DKK'000		2017	
	Lease of vessels Crew hire Management fee		-204,912 -82,019	-224,576 -102,753
	Other		-6,859 0	-7,521 -57
	Receivables from related partes		143,279	167,383
	DKK'000		3000 CTC	
13	Fee to the auditors appointed by the Comp Statutory audit	any in general meeting	2017	2016
	Tax assistance Other assistance		100 608	70
	other assistance	_	15	218 272
		_	723	560
	DKK'000			
14	Appropriation of profit/loss Recommended appropriation of profit/loss	_	2017	2016
	Retained earnings/accumulated loss		-47,496	52,861
			-47,496	52,861